RESULTADO PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAL N.º 006/2022 – BOLSAS REMANESCENTES

A Comissão de seleção, por delegação da competência descrita no art. 24, XII da Res. nº 152/2017/FURB, e,

em atenção ao disposto no Edital nº 006/2022 de bolsas remanescentes, torna público o resultado da análise

das inscrições ao processo seletivo para indicação de bolsistas de gratuidade de 2022, conforme quadro abaixo.

Bolsas Gratuidade FURB / 2022 - 3 vagas* conforme inciso II do Art. 4º de Res. 115/2017 da FURB**

ORDEM NOME  CLASS. MESTRADO

1º Uliana Helena Mengarda  12º LUGAR (2022)

2º Camila Dellagiustina 13º LUGAR (2021)

* A Mestranda Geanne Gschwendtner, aluna egressa da Universidade da Região de Joinville – UNIVILLE ocupou a terceira
vaga do Edital 2022 de bolsas gratuidade.
** “Resolução 115/2017, de 06 de setembro de 2017.
Fixa os valores das mensalidades dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu, bem como descontos e cotas de bolsas de
gratuidade e dá outas providências.
(...)
Art. 4º Poderão ser concedidas cotas de bolsa gratuidade integral par estudantes adimplentes dos PPGs, da forma que segue:
I - (...)
II – anualmente, a três estudantes ingressantes em cada um dos cursos de mestrado e doutorado, dos quais, no mínimo, dois
estudantes egressos da FURB, para cada curso;
(...)”

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS (Não atendem o disposto no Art. 4º, II)

Fabiel dos Santos Espíndola Aluno egresso da Universidade do Sul de Santa Catarina – UNISUL

Giordani Alexandre Colvara Ferreira Aluno egresso da Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUC

Mauro Luís Esbalqueiro Aluno egresso da Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC

O presente resultado não vincula suplência para eventual indicação de bolsistas e, em havendo

necessidade de substituição de bolsista ou de seleção de novos bolsistas haverá novo processo de seleção a ser

implementado por esta Comissão.

Blumenau/SC, 27 de abril de 2022.

Comissão de Bolsas
Prof.ª Dr.ª Ivone Fernandes Morcilo Lixa (Presidente)

Prof. Dr. Marcelino da Silva Meleu
 Prof. Dr. Clóvis Reis (membro docente)

Prof. Dr. Nicolau Cardoso Neto (membro docente)
Carlos Eduardo Nascimento (membro discente – Turma 2020)
Bianca Desirée da Silva Melo (membro discente – Turma 2021)